
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 1.8 亿块（标砖）煤矸石页岩烧结多孔砖

及年产 20 万吨建筑石料升级改造项目

建设单位（盖章）：平顶山市逸鑫恒达建材有限公司

编制日期： 2023 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制











1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
年产 1.8亿块（标砖）煤矸石页岩烧结多孔砖

及年产 20万吨建筑石料升级改造项目

项目代码 2211-410423-04-02-377418

建设单位联系人 赵宏广 联系方式 13783759762

建设地点 河南省平顶山市鲁山县四山村

地理坐标 东经：112度 59分 22.481秒，北纬：33度 49分 26.692秒
[...]
本项目运营期产生的固体废物主要为袋式除尘器回收的颗粒物、废水处理

系统泥饼及设备维护检修产生的废润滑油。

（1）一般固体废物

①袋式除尘器回收的颗粒物

本项目各袋式除尘器回收的颗粒物 326.845t/a，均就近返回生产流程不外

排。

②泥饼

本项目废水处理系统年产生泥饼，主要成分为泥土和少量细石粉 9500t/a

（干），为一般固体废物，在暂存场暂存后，外运运用于铺路填沟或作附近矿

山生态恢复用土。

（2）危险废物

本项目生产设备维护检修产生废润滑油。

废润滑油产生量约 0.1t/a。经查阅《国家危险废物名录》（2021年本），废

润滑油属危险固废 HW08（900-214-08），危险废物经收集后，在厂内 1座危废

暂存间暂存后用于现有隧道窑的窑车轴承及相关设备的润滑使用，不外售处置。



55

危废暂存时需要采取以下控制措施：

本项目危险废物收集后，建设单位须按《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单进行贮存，环评要求专用收集桶收集，并委托有

危废处置资质单位进行安全处置。危险废物的暂存要求严格按照环境保护部公

告 2017年第 43号《建设项目危险废物环境影响评价指南》中的相关要求，做

到“四防”（防风、防雨、防晒、防渗漏），严格做到防渗和渗漏收集措施，设

置不同废物的警示标示。

本项目厂区设置 1座危险固废暂存间，用于储存生产过程中产生的危险废

物。危险固废暂存间位于原料库南侧，建筑面积 10m2，地面按《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单要求进行防渗处理，同时做到四

防要求。项目产生的废润滑暂存时，应做到以下几点：

①厂内应设立废润滑油临时贮存设施，贮存设施应符合《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单规定的临时贮存控制要求，有符合

要求的专用标志。

②危险固废暂存间应设置符合《环境保护图形标志---固体废物储存（处置）

场》（GB15562.2）要求的警告标志。

③地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物暂存

点相容。

④危险废物暂存间内要有安全照明设施和观察窗口。

⑤防止雨水对贮存场所进行冲刷，在危险废物暂存间须设置比较高的门槛。

⑥贮存区内禁止混放不相容危险废物。按照危废特性分类进行储存，禁止

危险废物混入一般废物中储存。

⑦贮存区考虑相应的集排水和防渗设施。贮存库地面必须采用防腐、防渗

措施，如水泥硬化前铺设一定厚度的防渗膜（如 HDPE膜）。防渗等级应满足

《危险废物贮存污染控制标准》要求。



56

⑧贮存区符合消防要求。

⑨危废的暂存区必须有明显标志，具有耐腐蚀、耐压、密封和不与所贮存

的废物发生反应等特性。

⑩废润滑油的运输。包装容器为密封桶，桶上粘贴有标签，注明种类、成

份、危险类别、产地、禁忌与安全措施等。

本项目对危险废物的收集、运输、贮存、管理以及转运应严格按照《危险

废物污染防治技术政策》（环发【2001】199号）、《危险废物转移管理办法》

（部令第 23号》、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改

单实行，对危险废物外运采取防渗透、防泄漏、中途流失措施，落实安全管理

责任，避免二次污染。

采取以上措施后，项目产生的固体废物能够符合环境管理要求，不会对项

目所在区域环境造成污染。

表 4-25 建设项目危险废物产生情况

序

号

危 险

废 物

名 称

危险

废物

类别

危 险废 物

代 码
产 生量

产生

工序
形 态

主 要

成 分

有害

成分

产废

周期

危 险

特 性

污 染

防 治

措 施

1
废润滑

油
HW08 900-214-08 0.1t/a

设备维

护
液态

废矿物

油
有机物 180d T，I 自用

5、地下水、土壤

本项目厂区运输道路、车间地面等均硬化处理，对地下水及土壤环境影响

较小。

营运期间可能对周边土壤产生影响的途径主要为营运期间废气颗粒物经大

气沉降对周边土壤产生累积影响，危险固废泄露对周边土壤产生影响。本项目

颗粒物经废气处理设施处理后排放量较小，沉降后经过土壤中微生物的降解，

土壤自净作用后，对土壤基本无影响。危险废物在厂区危险废物暂存间暂存后，

交由有资质单位进行安全处置，对环境影响较小。

地下水、土壤污染防控措施：



57

道路、暂存库采取防腐、防渗措施，地面硬化和耐腐蚀，且表面无裂隙；

洗车废水沉淀池采取防腐、防渗措施，内里使用防渗水泥硬化。

6、生态

本项目在现有厂区内建设，不破坏周边生态环境，不影响周边生态环境质

量。

7、环境风险

7.1、风险识别

本项目不涉及危险化学品，不存在危险化学品产生的环境影响。

本项目所涉及的环保设备主要为 4台袋式除尘器和废水处理系统的水池。

除尘器一旦发生故障，将导致颗粒物超标外排，急剧恶化周边环境空气质

量。

一旦出现水池基础不均匀沉降或受外力作用，池壁或池底开裂，池内废水

渗漏，将影响地下水质量。

7.2、最大可信事故

根据项目的实际情况，通过对项目的危险因素进行识别和分析，确定本项

目的最大可信事故为袋式除尘器粉尘超标外排和废水处理系统水池开裂。

7.3、引发事故原因

7.3.1 废气超标外排原因

（1）袋式除尘器的滤袋破损，或使用劣质滤袋。

（2）滤袋长期使用，滤袋过度疲劳、老化。

（3）过滤室与净气室之间产生短路现象。

7.3.2 水池开裂原因

（1）水池基础密实度不一致，在池内水的长时间重力作用下，基础下沉量

不一致，导致池底及池壁开裂，裂缝纵向或横向贯通时，池内水通过裂缝进入

池下土壤中和水体中。

（2）水池池底或池壁受撞击，导致池底及池壁开裂，裂缝纵向或横向贯通

时，池内水通过裂缝进入池下土壤中和水体中。



58

（3）水池底板或池壁强度低，在池内水的长时间重力作用下，导致池底及

池壁开裂，裂缝纵向或横向贯通时，池内水通过裂缝进入池下土壤中和水体中。

7.4、事故影响分析

废气超标排放事故主要是指袋式除尘器粉尘超标外排对环境以及居民的影

响，如：厂区四周环境空气质量下降、影响环境敏感点居民身体健康等。废气

超标外排一般是由于机器故障或人为操作不当导致，超标外排的粉尘会通过大

气迅速扩散，人体吸入后会感觉呼吸不畅，鼻腔有异物等不适感。

废水下渗导致项目地下水 SS、COD等污染物浓度上升，恶化地下水水质。

7.5、事故风险防范措施

本项目采取以下风险防范措施：

①水池基础、底板、侧壁严格按设计要求进行施工，池底基础夯实、密实

度一致。

②设备管理方面，除尘器、水池与生产设备等同管理，均制定设备维护检

修计划。设专人负责除尘器、水池的维护维修工作，定期检查除尘器运行状态、

水池完好状态，按计划进行检修，保证除尘器处于稳定正常工作状态。使用优

质滤袋。

③严禁重物撞击水池池底板、池壁。

④落实设备责任制，设专人管理，每班进行定时定点巡检，并做好记录，

发现问题及时上报，由公司安排专人处理。

⑤企业定期委托有资质单位对粉尘排放情况进行检测，根据检测数据，判

定除尘器性能、完好状况。

综上，项目在采取上述有效风险防范措施以后，可大大降低风险事故发生

的概率，同时公司应根据运营过程中所出现的问题，不断的健全各项规章制度，

避免非正常和事故的发生，或将事故危害降至最低程度。

8、环保投资

本项目总投资 500万元，环保投资 93万元，占总投资的 18.6%。

表4-30 本项目环保投资一览表



59

工

段
项目 污染防治措施

投资

（万元）
备注

施

工

期

废

气

施工

扬尘

施工现场四周设置围挡；大风天气禁止开挖土

方，并进行覆盖；散装物料密闭堆放或覆盖，

派专人定期洒水清扫；出入口设置车辆冲洗装

置；运输车辆不得超载，应覆盖苫布；禁止现

场搅拌混凝土；建筑垃圾及时清运

10 /

机械废气
禁止尾气排放不达标的车辆和施工机械运行

作业；及时维修或更新，防止设备带病运行
/ /

制砖原料

堆场

对破损的墙壁进行修复，确保原料堆场处于密

闭状态
2

废

水

施工废水 冲洗、养护废水设置临时沉淀池处理回用 3 /

生活废水 生活污水经厂区现有化粪池处理后用作农肥 / /

噪

声
机械噪声 选用低噪声设备，定期维护，设备隔声减振 / /

固

体

废

物

建筑垃圾 无法回用部分收集运往指定的垃圾填埋场 1 /

生活垃圾 设置垃圾桶收集后运往垃圾中转站 1 /

运

营

期

废

气

原料暂存

与输送

原料在密闭车间暂存，原料库库上端安装雾化

洒水设施；

原料全部采用密闭的皮带输送廊道进行输送
/

利用

现有

制砖原料

铲车上料

上料点设置三边密闭罩，内部和设置1套喷雾

抑尘系统 2 新建

雷蒙磨机

前料仓、雷

蒙磨机余

风

①雷蒙磨机前料仓为密闭料仓，并设施集气罩

和集气风管；

②雷蒙磨机前料仓集气罩捕集的废气和雷蒙

磨余风进入1台袋式除尘器净化处理，净化后

废气经1根15m排气筒排放（DA007）

15 新建

制砖粉料

仓

该粉料仓为密闭料仓，仓顶设施集气罩和集气

管道，集气罩捕集的废气进入设置仓顶的1台

袋式除尘器净化处理，净化后废气经1根15m
排气筒排放（DA008）

5 新建

制砖搅拌

机前料仓

该粉料仓为密闭料仓，仓顶设施集气罩和集气

管道，集气罩捕集的废气进入设置仓顶的1台

袋式除尘器净化处理，净化后废气经1根15m
排气筒排放（DA009）

5 新建

米粉料水

洗生产线

缓冲料仓

该粉料仓为密闭料仓，仓顶设施集气罩和集气

管道，集气罩捕集的废气进入设置仓顶的1台

袋式除尘器净化处理，净化后废气经1根15m
5 新建



60

排气筒排放（DA0010）

废

水

米粉料水

洗生产系

统洗砂机、

高频筛

本项目设置一套废水处理系统，以处理水

洗生产线的生产废水。处理规模 50m3/h。采用

絮凝沉淀处理工艺。设置 1 座废水缓冲池

（50m3）、1 座沉降罐（沉降罐容积 200m3）、

1座清水池（容积为 200m
3
），1 座污泥池、1

台板框压滤机进行压滤

30 新建

洗车废水 利用现有一套车辆冲洗废冲洗系统 /
利用

现有

生活污水
生活污水依托厂区现有化粪池处理后，用于是

周边农田施肥，资源化利用，不外排。 /
利用

现有

噪

声

机械设备

噪声
减震基础、厂房隔声等 2 新建

固

体

废

物

袋式除尘

器收集颗

粒物

经收集后，回用于生产 / 新建

泥饼 在暂存场暂存后外运处置 2 新建

废润滑油

经专用收集桶收集后，暂存于厂区 1座危废暂

存间（建筑面积 10m2）内，再用于隧道窑窑

车轴承的润滑，无外售处置。
10 新建

生活垃圾
垃圾桶分类收集运往垃圾中转站，由环卫部门

集中处置 /
利用

现有

总投资 93



61

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口(编号、

名称)/污染源

污染物

项目
环境保护措施 执行标准

大气环

境

原料暂存与输送 颗粒物

原料在密闭车间暂存，原料库

库上端安装雾化洒水设施；

原料全部采用密闭的皮带输送

廊道进行输送

河南省《砖瓦工业大气

污染物排放标准》

（DB41/2234—2022）
表 1标准：原料制备、

成型

制砖原料铲车上

料
颗粒物

上料点设置三边密闭罩，内部

和设置1套喷雾抑尘系统

雷蒙磨机前料

仓、雷蒙磨机余

风

颗粒物

①雷蒙磨机前料仓为密闭料

仓，并设施集气罩和集气风管；

②雷蒙磨机前料仓集气罩捕集

的废气和雷蒙磨余风进入1台

袋式除尘器净化处理，净化后

废气经1根15m排气筒排放

（DA007）

制砖粉料仓 颗粒物

该粉料仓为密闭料仓，仓顶设

施集气罩和集气管道，集气罩

捕集的废气进入设置仓顶的1

台袋式除尘器净化处理，净化

后废气经1根15m 排气筒排放

（DA008）

制砖搅拌机前料

仓
颗粒物

该粉料仓为密闭料仓，仓顶设

施集气罩和集气管道，集气罩

捕集的废气进入设置仓顶的1

台袋式除尘器净化处理，净化

后废气经1根15m 排气筒排放

（DA009）

米粉料水洗生产

线缓冲料仓
颗粒物

该粉料仓为密闭料仓，仓顶设

施集气罩和集气管道，集气罩

捕集的废气进入设置仓顶的1

台袋式除尘器净化处理，净化

后废气经1根15m 排气筒排放

（DA0010）

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表 2
标准

运输车辆 颗粒物

①车间地面及厂区运输道路硬

化处理，厂区出口设置车辆冲

洗装置，车间及运输道路定期

洒水、清扫，不积尘。

②厂区及时进行绿化，无裸露

地面。

地表水
米粉料水洗生产

系统洗砂机、高
SS 本项目设置一套废水处理

系统，以处理水洗生产线的生
循环利用无外排



62

环境 频筛 产废水。处理规模 50m3/h。采

用絮凝沉淀处理工艺。设置 1

座废水缓冲池（90m
3
）、1座沉

降罐（沉降罐容积 200m
3
）、1

座清水池（容积为 200m
3
），1

座污泥池、1 台板框压滤机进行

压滤

洗车废水 SS 利用现有洗车系统，洗车水处

理后，循环利用，不外排
循环利用，不外排

生活污水
COD、氨

氮

生活污水依托厂区现有化粪池

处理后，用于周边农田施肥，

资源化利用，不外排

资源化利用

声环境 各生产设备 噪声 减震基础，距离衰减

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类
标准限值要求

电磁辐

射
/ / / /

固体废

物

①袋式除尘器收集的颗粒物回用于生产。

②泥饼在暂存场暂存后外运处置。

③危险废物：项目产生的废润滑油经收集后，暂存于 1座危废暂存间内，再用于隧道

窑窑车轴承及相关设备的润滑，不外运处置。危险废物在厂内收集、贮存和转运执行

GB18597-2001《危险废物贮存污染控制标准》及其 2013年修改单和《危险废物转移管